
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 4

PORTARIA N°. 042/ 17.01.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de FEVEREIRO/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

589838-1 GUINALDO RIBEIRO ARAUJO 2012/2013 01.02.2013 A 
02.03.2013

57206589-1 MARIA ANTONIA  RIBEIRO 
DA SILVA 2012/2013 01.02.2013 A 

02.03.2013

5166683-1 MARIA DO CARMO COSTA 
GUERREIRO 2012/2013 02.02.2013 A 

03.03.2013

57234499-1 NATALIA DE SOUSA RIBEIRO 2011/2012 02.02.2013 A 
03.03.2013

5832160-2 RAQUEL TERUMI  ITO 2011/2012 01.02.2013 A 
02.03.2013

6061419-2 ROSA LIGIA TEIXEIRA DA 
SILVA 2012/2013 02.02.2013 A 

03.03.2013

57194320-1 SIMONE SEBASTIANA DE 
MELO SILVA 2011/2012 01.02.2013 A 

02.03.2013

PORTARIA Nº. /17.01.2013 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora MARIA HELENA SOUZA GOMES, 
matrícula n°. 5094712-1, no período 01.06.2012 A 30.06.2012, 
referente ao Exercício 2010/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.01.2013.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479422

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
Errata na Portaria de Férias Nº 593/08.11.2012 do servidor 
WALTER JOSE DA SILVA, matrícula nº 729019-1, publicada no 
D.O.E Nº 32.277/09.11.2012.
Onde se lê: Período: 01.11.2012 a 30.11.2012.
Leia-se : Período:  09.11.2012 a 08.12.2012.
FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 670/07.12.2012 da 
servidora MARIA HELENA SOUZA GOMES, matrícula nº 
5094712-1, publicada no D.O.E Nº 32.296/10.12.2012.
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2010/2011.
Leia-se : Período Aquisitivo:  2011/2012.
FÉRIAS
Errata na Portaria de Férias Nº 670/07.12.2012 da servidora 
ELIANA SANTOS BALESTRERI, matrícula nº 57208111-1, 
publicada no D.O.E Nº 32.296/10.12.2012.
Onde se lê: Período: 03.01.2013 a 01.02.2013.
Leia-se : Período:  02.01.2013 a 31.01.2013.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS
PORTARIA N°. 043/17.01.2013  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) LILIAN DA SILVA RODRIGUES, matrícula n° 
5882451-2, concedida através da PORTARIA N° 375/26.06.2012 
no mês de JUNHO/2012, referente ao Exercício: 2011/2012, 
publicada no DOE: 32.186/27.06.2012.
PORTARIA N°. 044/17.01.2013  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ANTONIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA, matrícula n° 
5779170-2, concedida através da PORTARIA N° 639/14.11.2012 
no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, referente ao Exercício: 
2011/2012, publicada no DOE: 32.281/19.11.2012.
PORTARIA N°. 045/17.01.2013  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) BENEDITA DE ANDRADE SOARES, matrícula n° 
57206345-1, concedida através da PORTARIA N° 639/14.11.2012 
no período de 03.12.2012 a 01.01.2013, referente ao Exercício: 
2011/2012, publicada no DOE: 32.281/19.11.2012.
PORTARIA N°. 046/17.01.2013  – Tornar sem efeito as férias 
do(a) servidor(a) ELIZABETH DE FARIAS REIS, matrícula n° 
120987, concedida através da PORTARIA N° 639/14.11.2012 no 
período  de 03.12.2012 a 01.01.2013, referente ao Exercício: 
2011/2012, publicada no DOE: 32.281/19.11.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2013.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº. 65 DE 14 DE JANEIRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479438

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima do Contrato 
nº. 041/2012.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor RAIMUNDO MÁRCIO ALMEIDA 
VALENTE, matrícula nº. 428980562-00, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo, no âmbito da SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

041/2012

WHITE 
MARTINS 

GASES 
INDUSTRIAIS 

DO NORTE 
LTDA

O presente pregão na 
forma eletrônica, do tipo 

menor preço por lote, tem 
por objeto a aquisição 
de gases medicinais, 
nas especifi cações e 

quantidades defi nidas neste 
Edital e seus Anexos e a 
qualifi cação semestral do 
ar comprimido fornecido, 
em conformidade com a 

RDC/ANVISA/Nº. 50/2002 
e norma NBR 13.587/96, 
bem como a manutenção 

preventiva e corretiva 
das redes de distribuição 
dos referidos gases, de 
acordo com as normas 

NBR 12.188/03. São partes 
integrantes deste Contrato 
o Edital e seus Anexos e a 
Proposta da Contratada.

R$ 520.037,12
28/11/2012 

a 
28/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 14 DE JANEIRO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479439

Número: 1
Assinatura: 14/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906705, Elemento de Despesa: 335039 e 
Fonte: 0103, 0132 e 0149.
Contrato: 34/2012
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479443

Número: 1
Assinatura: 15/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2013, 
Atividade: 904534 e 2610 , Elemento de Despesa: 3390-37 e Fonte: 0103.
Contrato: 2/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479444

Número: 1
Assinatura: 15/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103.
Contrato: 5/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479447

Número: 1
Assinatura: 15/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904534 e 904535, Elemento de Despesa: 
339037 e 339034 e fonte: 0103.
Contrato: 6/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479448

Número: 1
Assinatura: 15/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício 
de 2013, Atividade: 904534, 904535 e 902610, Elemento de 
Despesa: 339037 e 339034 e fonte: 0103.
Contrato: 7/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
130/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479597
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo Menor Preço Item, conforme abaixo:
OBJETO:  A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
material permanente (EQUIPAMENTO HOSPITALAR), para 
atender as necessidades do Hospital Regional de Salinópolis.
DATA DA ABERTURA: 30/01/2013.
HORÁRIO: 9:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4834 ou 
através do email  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (Pa), 17 de janeiro de 2013.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479303

PORTARIA: 47
Objetivo: Avaliar a apresentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Barcarena, no dia 13/08/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571903603/RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479342

PORTARIA: 108
Objetivo: Avaliar a apresentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Dom Elizeu, no período de 30 à 31/10/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5901460/CLENILSON PINHEIRO MACEDO (Técnico em 
Radiologia) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 
31/10/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479354

PORTARIA: 109
Objetivo: Avaliar a apresentação dos trabalhos de dispersão do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no 
município de Dom Elizeu, no período de 30 à 31/10/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555868171/EDMILSON PACHECO FERREIRA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479364

PORTARIA: 132
Objetivo: Realizar a Certifi cação dos Concluintes do Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
Dom Eliseu, no dia 27/11/2012.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59009611/Marco Antonio Marques dos Santos (Outros Cargos) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 27/11/2012<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTINUA NO CADERNO 5


